
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360580

Tornar sem Efeito as Seguintes Publicações: 354810 / 345812
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, através 
da Gerência de Licitações e Contratos, torna público para 
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
Publicação do Extrato da Dispensa de Licitação nº 016/2012 e 
Ratifi cação de Dispensa de Licitação 016/2012.
Motivo: Mudança na Modalidade Contratação.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado Pará nº 32120, 
Terça-Feira dia 20 de março de 2012, pag. 13, cad. 1.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360532

Tornar sem Efeito as Seguintes Publicações: 354796 / 354798
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, através 
da Gerência de Licitações e Contratos, torna público para 
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
Publicação do Extrato da Dispensa de Licitação nº 015/2012 e 
Ratifi cação de Dispensa de Licitação 015/2012.
Motivo: Mudança na Modalidade Contratação.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado Pará nº 32120, 
Terça-Feira dia 20 de março de 2012, pag. 14, cad. 1.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360559

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RÁDIO FLORESTA LTDA.
Endereço: R Geraldo Prates, Bairro: Vila Permanente, s/n
CEP. 68455-677 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437871855
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360606

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 14.400,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93 a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA.
Endereço: R Marcos R de Souza, Bairro: Centro, 330
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Telefone: 9335471510
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360612

Tornar sem Efeito as Seguintes Publicações: 354783 / 354786
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, através 
da Gerência de Licitações e Contratos, torna público para 
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
Publicação do Extrato da Dispensa de Licitação nº 014/2012 e 
Ratifi cação de Dispensa de Licitação 014/2012.
Motivo: Mudança na Modalidade Contratação.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado Pará nº 32120, 
Terça-Feira dia 20 de março de 2012, pag. 14, cad. 1.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360056

PORTARIA: 270/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Nilza Morais da Silva                     Assistente I             541969964
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360086

PORTARIA: 262/2012
Objetivo: Participação especial na comemoração de 21 anos do 
Programa Clube do Samba.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/José Maria Gonçalves Franco (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
/Rozangela de Nazaré Alcantara do Nascimento (Colaborador 
Eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359981

PORTARIA: 266/2012
Objetivo: Fazer transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Magaiver Luiz Pinheiro Rodrigues (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360018

PORTARIA: 267/2012
Objetivo: Realização de gravação e produção do programa Clube 
do Samba.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572044213/Angelica Nunes da Silva (Repórter Provisionado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
51171862/Maria de Lourdes Cantanhede Bezerra (Redator) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
51454731/Surama Maria Lima Soares (Auxiliar Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360034

PORTARIA: 268/2012
Objetivo: Levar o transmissor que veio para fazer manutenção 
no laboratório da Funtelpa e reativar a RTV que encontra-se fora 
do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br

Servidor(es):
31799741/João Batista Flexa de Melo (Tec.Est.Repet.Retr.de TV) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360044

PORTARIA: 269/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         Matricula
João Batista Flexa de Melo            Tec.Est.Repet.Retr.de TV 31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359743

PORTARIA: 260/2012
Objetivo: Fazer matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná e São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541904132/Joana Claudia Albuquerque Melo (Repórter) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359763

PORTARIA: 261/2012
Objetivo: Fazer cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Manoel Placido Ramos Silva (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359851

PORTARIA: 263/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Francisco Rodrigues Gonçalves     Coordenador de Operações da TV 70029981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339033              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359892

PORTARIA: 264/2012
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062203/Diogo Puget de Freitas (Assistente II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012
70029981/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de VT/
Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 
02/04/2012
31805061/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359935

PORTARIA: 265/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Regina Reis da Silva            Assistente I             58944851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


